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Sammanfattning  

På uppdrag av Markryds kommun har AFRY (AFRY Infrastructure AB) utfört 
geotekniska undersökningar inför framtagande av underlag för detaljplan.  

Föreliggande geotekniska utredning har utförts med syfte att utreda 
markförhållandena och beskriva områdets geotekniska förutsättningar.  

AFRY har utfört geotekniska undersökningar under september 2025. Resultat av 
utförda undersökningar redovisas i separat handling ”Markteknisk 
undersökningsrapport, Geoteknik, (MUR/Geo)”, daterad 2025-11-17. 

Marken inom området lutar svagt från öster till väster och marknivån varierar mellan 
ca +112 vid Hallarydsvägen och+102 vi Getesjön. 

Genomförda undersökningar visar att jordlagerföljden från markytan och nedåt består 
av mulljord, grusig sand, sand, siltig sand och morän. Under dessa lager bedöms 
morän förekomma.  

Vatten förekommer i friktionsjorden som grundvatten. Grundvattenyta i friktionsjorden 
bedöms vara belägen på ca 1–2,5 m djup under markytan. Grundvattennivån i 
området bedöms kunna variera beroende på årstid och nederbörd.  

Totalstabiliteten bedöms, baserat på rådande jordlagerföljd, topografi och jorddjup 
vara tillfredställande för befintliga och planerade förhållanden.  

Risk för tidsberoende sättningar bedöms ej föreligga, men momentana sättningar 
bedöms kunna uppstå vid belastning av markytan.  

Grundläggning av planerade byggnader bedöms kunna utföras på konventionellt sätt 
med hel kantförstyvad bottenplatta, längsgående grundsulor eller utbredda plattor på 
förekommande friktionsjord.  

Inga betydande vattendrag finns inom det undersökta området, vilket innebär att 
erosion inte bedöms utgöra någon risk för nuvarande eller planerade förhållanden.  

Planerade konstruktioner rekommenderas att uppföras radonskyddat. 
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1 Objekt 
På uppdrag av Markryds kommun har AFRY (AFRY Infrastructure AB) utfört 
geotekniska undersökningar inför framtagande av underlag för detaljplan.  

Undersökningarna har utförts i inom del av fastighet Misterhult 3:14 i Markaryds 
kommun. 

 

Figur 1-1 Översiktskarta med undersökningsområdet markerat med vit linje. Bilden är hämtad 
från underlag från beställaren. 

2 Syfte 
Föreliggande geotekniska utredning har till syfte att dokumentera de geotekniska 
förutsättningarna som ska ligga till underlag för fastställande av detaljplan.  

Följande PM är en beställarhandling och nyttjas som underlag för planläggning. PM 
behandlar endast rekommendationer och synpunkter för detaljplaneskedet och är inte 
avsedd att ingå i förfrågningsunderlag. 

3 Styrande och rådgivande dokument 

3.1 Styrande dokument 
Denna PM ansluter till SS-EN 1997–1 med tillhörande nationell bilaga. 

Styrande dokument är: 

SS-EN 1997–1:2005 Eurokod 7 - Dimensionering av geokonstruktioner – 

Del 1: Allmänna regler 

För nationella val till Eurokod gäller följande dokument: 

BFS 2022:4, EKS 12 Boverkets föreskrifter om ändring i verkets föreskrifter och 
allmänna råd (2011:10) om tillämpning av europeiska 
konstruktionsstandarder (eurokoder). 

Getesjön 

Bärnstensvägen 
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TSFS 2018:57 Transportstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om 
tillämpning av eurokoder 10 kap. 6 § plan- och 
byggförordningen (2011:338). 

TSFS 2022:50  Beslut om ändring i Transportstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd (TSFS 2018:57) om tillämpning av eurokoder 

3.2 Rådgivande dokument 
Följande dokument är rådgivande för objektet: 

IEG Rapport 2:2008, Rev. 3 Tillämpningsdokument Grunder, SGF 

IEG Rapport 7:2008  Tillämpningsdokument Plattgrundläggning, SGF 

IEG Rapport 4:2010 Tillståndsbedömning/klassificering av naturliga slänter 
och slänter med befintlig bebyggelse och anläggningar, 
SGF 

4 Underlag för projektering 

4.1 Planerad aktivitet 
Området ska planläggas för ca 20–30 småhus, gator samt parkmark, se Figur 4-1 

 Kännedom om grundläggningsdjup för planerade byggnader föreligger ej i 
detta skede. 

 Kännedom om last från planerade marknivåer föreligger ej i detta skede. 

 

Figur 4-1 Plankarta - utkast 2025-11-17 
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4.2 Utförda undersökningar  
AFRY har utfört geotekniska undersökningar under oktober 2025. Resultat av utförda 
undersökningar redovisas i separat handling ”Markteknisk undersökningsrapport, 
Geoteknik, (MUR/Geo)”, daterad 2025-11-17. 

5 Befintliga förhållanden 

5.1 Topografiska förhållanden 
Undersökt område är ca 9 ha ligger mellan E4 och Getesjön och gränsar till 
Hallarydsvägen i öster. 

Marken lutar svagt från öster till väster och marknivån varierar mellan ca +112 vid 
Hallarydsvägen och+102 vid Getesjön. 

5.2 Ytbeskaffenhet 
Marken är mestadels skogsbeklädd. Området genomkorsas av smala grusvägar och 
asfalterad gång- och cykelbana. 

5.3 Befintliga byggnader och anläggningar 
Inom området finns befintliga ledningar. Norr och söder om området finns befintlig 
bebyggelse. Ca 100 meter öster om området sträcker sig E4an i nord-sydlig riktning. 

5.4 Geotekniska förhållanden 

5.4.1 Jorddjup och jordlagerföljd 
Enligt SGU:s jorddjupskarta varierar jorddjupet mellan ca 3 och 20 meter med ökning 
åt väster. Enligt utförda sonderingar varierar jorddjupet mellan ca 2 och 7 meter med 
ökning åt väster. Sonderingen har stoppat på sten, block eller berg alternativt inte 
kunnat neddrivas ytterligare med normalt förfarande. Bergnivå är inte registrerad. 
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Figur 5-1. Jorddjupskarta från SGU. Aktuellt område redovisas med gul streckad linje. 
(Omarbetad från https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-jorddjup.html) 

Enligt SGU:s jordartskarta består de ytliga jordarterna av morän, isälvssediment samt 
ett mindre område med torv. Enligt utförda undersökningar består jordlagren generellt 
av ett upp till 0,2 m lager med mulljord. Under mulljorden finns grusig, alternativt 
grusig siltig sand ner till ca 1–2 meter under markytan och därunder siltig sandmorän.  
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Figur 5-2. Jordartskarta från SGU. Aktuellt område redovisas med gul streckad linje. (Omarbetad 
från https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-jordarter-25-100.html) 

 

5.4.2 Jordegenskaper 
Vattenkvoten i sanden varierar mellan ca 4 och 13% och i sandmoränden mellan ca 10 
och 20%.  

Friktionsvinkeln i både sanden och moränen varierar mellan ca 31 och 42 grader. E-
modulen varierar mellan ca 5 och 90 MPa. 

Värderat medelvärde för friktionsvinkel och E-modul visas i Figur 5-3. 
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Figur 5-3 Friktionsvinkel och E-modul utvärderad från hejarsondering. Valt värde redovisas som 
svart heldragen linje 

5.4.3 Sättningsförhållanden 
Ingen sättningsproblematik är identifierad för befintliga förhållanden. 

5.4.4 Stabilitetsförhållanden 
Inga stabilitetsproblem är identifierad för befintliga förhållanden. 

5.5 Hydrogeologiska förhållanden 
Vatten förekommer i friktionsjorden som grundvatten. Grundvattenyta i friktionsjorden 
bedöms baserat på avläsning av grundvattenrör samt skruvprovtagningshål vara 
belägen på ca 1–2,5 m djup under markytan.  

Grundvattennivån varierar beroende på årstid och nederbörd. 

5.6 Erosionsförhållanden 
Inga betydande vattendrag finns inom det undersökta området, risk för erosion 
bedöms ej föreligga för befintliga förhållanden. 

5.7 Markgasförhållanden 
Radon är en gas som bildas i jord och berg vid sönderfall av uran och torium.  

Utifrån SGU:s översiktliga karta som redovisar gammastrålning, uran, se Figur 5-4, 
varierar uranhalten i området mellan ca 5 och över 15 Bq/kg. Marken bedöms som 
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låg- till normalradonmark och grundläggningen utförs radonskyddat. 

 

Figur 5-4. Gammastrålning uran från SGU. Aktuellt område redovisas med gul streckad linje.  
(Omarbetad från https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-uranstralning.html) 

6 Slutsats och rekommendation 

6.1 Befintliga förhållanden  
Totalstabiliteten bedöms, baserat på rådande jordlager, topografi och djup till berg, 
vara tillfredställande för befintliga förhållanden.  

Sättningsproblematik bedöms ej föreligga i friktionsjorden för befintliga förhållanden. 

Inga betydande vattendrag finns inom det undersökta området, risk för erosion 
bedöms ej föreligga för befintliga förhållanden. 

6.2 Planerade förhållanden  
Blivande exploatering bedöms kunna utföras utan att påverka stabiliteten negativt.  

Sättningarnas storlek är beroende av tillförd last och konstruktionens storlek. Vid 
grundläggning med plattgrundläggning på packad fyllning ovan fast lagrad friktionsjord 
kan sättningarna förväntas bli obetydliga för nettolast på ca 20–30 kPa. Sättningar i 
friktionsjorden kommer i dessa lägen att uppstå snabbt och under byggskedet.  

Inom område med eventuell torv är jorden mycket sättningskänslig och 
rekommenderas att skiftas ur, alternativt grundförstärkas, under byggnader, 
uppfyllnader och anläggningar. 
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Risk för erosion bedöms ej föreligga för planerade förhållanden. 

6.3 Markgasförhållanden 
Nya byggnader ska uppföras radonskyddat. Fyllning som tillförs området utifrån för 
detta ändamål ska klassificeras genom mätning av gammastrålning innan den 
används. 

En gammastrålningsmätning över terrassnivå rekommenderas utföras i samband med 
byggnation. 

6.4 Schaktningsarbeten 
Schakt och fyllning ska alltid utföras med betryggande säkerhet mot ras och skred. 
Släntlutningen ska anpassas till jordens hållfasthet, grundvattenförhållanden och 
förekommande belastningar med mera, se vidare Arbetsmiljöverket/Statens 
geotekniska instituts handbok Schakta säkert (2015).  

Schakt inom området bedöms kunna utföras med släntlutning om 1:2. Krävs brantare 
släntlutning av till exempel utrymmesskäl bör schaktens stabilitet kontrolleras av 
sakkunnig geotekniker. Schaktbottenbesiktning av framtagen schaktbotten bör utföras 
av geotekniker i byggskedet, innan grundläggningsarbeten påbörjas. 

6.5 Grundläggning 
Mulljord och annan organisk jord inom byggnadsytor och planerade hårdgjorda ytor 
ska skiftas ur och vid behov ersättas med fyllning av friktionsjord eller krossmaterial. 
Eventuella uppfyllnader ska projekteras och utformas av exploatören på ett säkert och 
stabilt sätt. Schaktning ska utföras så att jordens fasthet under grundläggningsnivån 
inte minskar. 

Bostäder och anläggningar bedöms kunna grundläggas inom aktuellt 
undersökningsområde med plattgrundläggning, förutsatt att allt material med 
organiskt innehåll utskiftas.  

Med hänsyn till innehållet av silt ska jorden förutsättas vara flytbenägen. All 
grundläggning bör utföras med erforderligt frostskydd och dränering, på lager av 
dränerande och kapillärbrytande packad friktionsjord. Mot naturlig jord läggs en 
geotextil med materialskiljande syfte. Vid schakt under grundvattennivån finns det risk 
för inströmmande vatten. Åtgärder skall vidtas så att vattensamlingar inte uppstår, till 
exempel genom dikning, länshållning etc. 

Rubricerat objekt bedöms kunna hänföras till GK2. Vid upprättande av bygghandlingar 
bör geotekniska uppgifter och rekommendationer som överensstämmer med planerat 
grundläggningsarbete inarbetas i den byggtekniska beskrivningen. 

6.6 Omgivningspåverkan 
Vid schaktnings-och packningsarbeten uppstår markrörelser som kan orsaka skador i 
närliggande byggnadsverk eller installationer. Markrörelser i form av vibrationer kan 
även medföra störningar av känsliga utrustningar och verksamheter i närområdet. En 
riskanalys med tillhörande föreskrifter avseende tillåtna markrörelser i samband med 
planerade entreprenadarbeten ska tas fram i den fortsatta projekteringen. 

I riskanalysen ska behovet av syneförrättning och övervakningsmätning av 
närliggande byggnadsverk och installationer utredas. 
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Permanent avsänkning av grundvattenytan får ej förekomma utan att 
omgivningspåverkan utretts. 

7 Planbestämmelser 
Inga särskilda planbestämmelser med avseende på de geotekniska förhållandena 
bedöms nödvändiga.  

 


